ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE

PREVENÇÃO DE ACIDENTES – CIPA, DA ESCOLA TÉCNICA GETÚLIO

VARGAS – GESTÃO 2022/2023.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte três, às nove horas, reuniram-se na sala de

reuniões da ETEC Getúlio Vargas e pela plataforma Teams, a Presidente da CIPA Professora Elaine

Aparecida Perline, os membros atuantes: Professor Juan Carlos, Professora Marisa Riyuzo, Professora

Marcela Teresinha Szitas Lima, Professora Patrícia Mendes Fildimaque, Professor Paulo Cezar

Sericow, Professora Nilza Benites, Professor Pedro Gozalo, Professora Maria Rosa e a servidora

Jaqueline Chavez para tratarmos de assuntos referentes as atividades da CIPA. A presidente iniciou a

reunião informando que todos os membros estão inscritos automaticamente na capacitação com o

tema: Assédio Sexual, informação recebida por e-mail, com relação a data e horário ainda não havia

nenhuma informação. A Presidente informou também que a validação das Atas no Sistema Horus

passou ser de responsabilidade do Diretor da U.E. Em seguida iniciou com as sugestões para a SIPAT

que será realizada em maio cinco dias iniciando no dia 15 e finalizando no dia 19/05. A primeira

sugestão se refere a palestra que trata da segurança nas instalações elétricas no ambiente de trabalho; a

segunda palestra trata de um acompanhamento médico sobre a depressão e stress vivenciado pelos

professores; a terceira palestra ficou como sugestão algo voltado para mulher (crescimento dos

sofrimentos, assedio, traumas etc.); para o quarto dia ficou sugerido uma atividade laboral para

professores e servidores; para o quinto dia uma palestra com o tema inteligência emocional com foco

na produtividade. A Presidente solicitou mais atuação para que na próxima reunião possa ser

confirmadas e definidas todas atividades e na sequencia iniciarmos a produção de cartaz, da

comunicação e divulgação do evento SIPATGV/2023. A Presidente reforçou ainda a necessidade de

maior atenção para a assinatura eletrônica da Ata, em seguida perguntou se haveria alguma outra

consideração a ser discutida, como não houve nenhuma nova manifestação, a reunião foi encerrada.

São Paulo, 21 de Fevereiro de 2023.

PRESIDENTE DA CIPA: Elaine Aparecida Perline   _____________________________

VICE-PRESIDENTE DA CIPA: Juan Carlos Valentas Romera _____________________

SECRETARIA DA CIPA: Marcela Teresinha Szitas Lima _________________________

Carlos Orsetti Junior  ______________________________________

Jaqueline Chavez Chavez __________________________________

Maria Rosa Francischette Garcia _____________________________

Marisa CamegacavaRiyuzo  ________________________________

Nilza Roberti Benites Chui __________________________________

Patricia Mendes Fildimaque _________________________________

Paulo Cezar Sericow _______________________________________

Pedro Gozalo de Oliveira ____________________________________

Regiane de Lourdes Cruz ____________________________________

Escola Técnica Getúlio Vargas.

Endereço: Rua Clóvis Bueno de Azevedo, 70  Ipiranga,

São Paulo - SP, 04266-040

Fone: 2066 2501.